
                
 

 

    
 

 

 Comune di                  Comune di             Comune di  
                                                                                               Borgolavezzaro               Tornaco               Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 025 DEL 12.12.2017 

 

OGGETTO:   SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA PRESSO L’ALLOGGIO  DI SERVIZIO 

DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI VESPOLATE – IMPEGNO DI 

SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA AQUILA IMPIANTI DI FINOTTI 

PAOLO & C. DI NOVARA – CIG: Z5D213EFE6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che a seguito di intervento per la rimessa in funzione della caldaia in essere 

presso l’alloggio di servizio della Caserma dei Carabinieri di Vespolate, la stessa 

è risultata in pessime condizioni e con diversi elementi in stato di deterioramento 

avanzato; 

 

DATO ATTO che il Tecnico chiamato per la verifica dell’impianto, nel rapporto redatto a 

seguito di intervento, dichiarava la necessità di sostituzione immediata della 

camera di combustione, della piastra bruciatore, dello scambiatore primario e 

della valvola gas rumorosa, se non la sostituzione dell’intera caldaia; 

 

CONSIDERATO che la sostituzione della caldaia in essere, installata nell’anno 2009, con un 

modello di nuova generazione, andrebbe a generare un sicuro risparmio 

energetico; 

 

DATO ATTO che necessita rivolgersi a Ditta specializzata nell’installazione e manutenzione di 

impianti termici; 

 

VISTO  il vigente art. 37, comma 1, del D.L.vo n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), il 

quale prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, possono procedere 

autonomamente, all’acquisizione di servizi di importo inferiore ai 40.000 Euro e 

di lavori di importo inferiori ai 150.000 Euro; 

 

RITENUTO in considerazione dell’importo presunto di affidamento (Base d'asta €. 3.200,00), 

di procedere come da indicazioni del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 all’art. 36 

comma 2 lettera a), così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, con il criterio del 

minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a); 

 

ACCERTATO che sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione è iscritta al bando 

“Impianti e Beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile e per 



l’efficienza energetica” la Ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s. 

avente sede in Novara Via Verbano n. 26; 

 

DATO ATTO che la suddetta procedura è stata espletata mediante Trattativa Diretta sul MEPA 

n. 335012, come risulta dalla documentazione depositata agli atti della procedura 

medesima, da cui si evince che l'Operatore Economico invitato a presentare 

offerta, Ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s., ha caricato la propria 

migliore offerta a sistema entro il termine di scadenza (ore 18.00 del 

11.12.2017); 

 

VISTA  l’offerta della ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s., avente sede in 

Novara Via Verbano 26 C.F. e P.I. 02091610036, caricata a sistema sul Portale 

Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione, con la quale la Ditta 

medesima si rende disponibile allo svolgimento dell’intervento richiesto verso 

un importo complessivo di €. 2.460,00 + I.V.A. 22%; 

 

RITENUTA equa e vantaggiosa, l’offerta presentata dalla Ditta succitata; 

 

DATO ATTO che la ditta selezionata risulta in regola ai fini DURC, come da documento 

emesso in data 21.10.2017, prot. INAIL_9220218 con scadenza 18.02.2018, che 

si deposita agli atti della presente; 

 

RITENUTO pertanto, di aggiudicare definitivamente la sostituzione della caldaia in oggetto 

affidando tale intervento alla ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s., 

avente sede in Novara - Via Verbano 26 - C.F. e P.I. 02091610036 - verso un 

importo contrattuale, pari a €. 2.460,00  + I.V.A. 22% (Importo complessivo €. 

3.001,20 I.V.A. 22% compresa); 

 

RICHIAMATE - la deliberazione di Consiglio Unionale n. 5 in data 31.03.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019; 

 - la deliberazione di Consiglio Unionale n. 16 del 30.11.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019”; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

    - l’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTI -  il D.  Lgs. 18 aprile 2016  n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture); 

-  il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

50 del 18.04.2016); 

 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 



DETERMINA 

 

1. di approvare la sostituzione della caldaia in essere presso l’alloggio di servizio della Caserma 

dei Carabinieri di Vespolate; 

 

2. di aggiudicare definitivamente tale fornitura alla ditta  Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. 

s.a.s., avente sede in Novara - Via Verbano 26 - C.F. e P.I. 02091610036 -  verso un importo 

contrattuale pari a €. 2.460,00 + I.V.A. 22% alle condizioni dell’offerta caricata a sistema 

nell’ambito della Trattativa Diretta su MEPA n. 335012;  

 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 3.001,20 I.V.A. 22% compresa (di cui € 2.460,00 

quale imponibile e € 541,20 quale IVA 22%), imputandola sul Capitolo 405, Impegno 1309 

del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017; 

 

4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z5D213EFE6; 

 

5. di liquidare e pagare, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, 

comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 

DURC; 

 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

          Arch. Valeria Gatti 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Borgolavezzaro, 12.12.2017 

 

 

                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93) 

 
                                 

 


